
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

                                    DISPOZIȚIA 
                      
                     nr. 147 din 19. 08. 2024 

privind suspendarea acordării venitului minim de incluziune 
 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția 

României, republicată; 

b) art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

d) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1), (3) – (5), art. 
199 și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) și (2) lit. b) și d) din anexa 
nr. 1 la aceasta; 

e) art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), art. 7 alin. (1) și (3) și 
art. 11 alin. (1) și (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare; 

f) art. 132 alin. (6), art. 274 alin. (5), art. 2711 alin. (5), art. 33 (5), art. 40 alin. (2), art. 61 
alin. (5), art. 69 și art. 88 din Legea nr. Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările și completările ulterioare;  

g) art. 51 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, cu modificările și 
completările ulterioare; 

h) Ordonanței Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare a 
petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu modificările ulterioare; 

ținând seama de prevederile art. 80 – 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și de cele ale Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale primarului comunei Vama Buzăului, aprobat prin Dispoziția 
primarului nr. 58 din 12. 07. 2021; 
 



luând act de faptul că proiectul acestei dispoziții a fost înregistrat în Registrul pentru evidența 
proiectelor de dispoziții ale autorității executive la nr. 92./17.  05. 2024; 

 
 
 
 
constatând că sunt îndeplinite condițiile legale pentru încetarea acordării venitului minim de 

incluziune;  
 
în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
                                                                 
                                                                       DISPUN 

 
Art. 1. – Începând cu data 01.07.2024 se suspendă dreptul la venit minim de incluziune / la 

ajutor pentru familia cu copii/la ajutor de incluziune, în cuantum de 1308 lei  pentru doamna/domnul 
Rudar Constantin Daniel în calitate de titular, cu domiciliul/reședința la adresa Vama Buzăulu, 
CNP/NIF 1791008084455  
 

Art. 2. – Motivul/Motivele pentru care încetează dreptul este/sunt următoarele: 
             Neefectuarea orelor de muncă și absențe la copii. 
 
Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele de resort 

din aparatul de specialitate cu atribuții în acest sens, respectiv: compartimentul de asistență socială. 
 
Art. 4. – Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit prevederilor Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
 
Art. 5. – Prezenta dispoziție, prin grija secretarului general al comunei Vama Buzăului sau al 

persoanei/persoanelor din cadrul compartimentului pentru monitorizarea procedurilor administrative, 
în termenul prevăzut de lege: 

a) se înregistrează în Registrul pentru evidența dispozițiilor autorității executive; 

b) se comunică prefectului județului Brașov; 

c) se comunică titularului prevăzut la art. 1 în termen de cel mult 5 zile de la data 
comunicării oficiale către prefect; 

d) se aduce la cunoștință publică prin Monitorul oficial local la adresa de internet 
www.comunavamabuzaului.ro, prin înregistrarea titlului său potrivit lit. a).  

 
 
 
 
 
 
 specifice fiecărei unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale.  

 
 
 
 
 



 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

                                    DISPOZIȚIA 
 


